	Hajde e bajna lluge!!!!!!

Drejtuesit e Postes se Kosoves (ketu punoj une) keto dite kane krijuar nje komision te cilit i eshte dhene detyra qe te zbres pagate e punetoreve. Kete po perpiqet qe ta kontrabandojn si zbatim i ligjit per pagat e sektorit publik qe hyne ne fuqi me 1 dhjetor. Po ndegjoj se ngjajshem jane duke vepruar edhe ne ndermarrje tjera publike. Kjo eshte tipike "hajde a bajna lluge"

Ligji per paga te sektorit publik (shih me poshte) i jep te drejt qeverise qe per ndermarrjet publike qe punojn me humbje te marre vendim per miratimin e nivelit te pagave sipas koeficiontevve qe vlejne per institucionet publike. Deri me tani nuk eshte bere publike qe qeveria te kete marre ndonje vendim te tille per ndonje nga ndermarrjet publike.

Pjese nga ligji:
NENI 27 - Kompetenca për caktimin e pagave në ndërmarrjet publike

1. Organet kolegjiale drejtuese të ndërmarrjeve publike, me kapital mbi pesëdhjetë për qind (50%) shtetëror, miratojnë:

1.1 nivelet e pagave të punonjësve të tyre të caktuar nga Qeveria, brenda koeficientit minimal 1 dhe koeficienti maksimal 7, sipas vlerës se koeficientit të përcaktuar me nenin 23 paragrafi 1. të këtij ligji; (rregullon koefcientet)

1.2. masën e shtesës për performancë, por jo më shumë se një pagë mujore në vit, pas daljes së rezultatit pozitiv financiar vjetor, si dhe pas miratimit nga Komisioni ndërministror për ndërmarrje publike.

2. Për ndërmarrjet publike, veprimtaria e të cilave është me humbje, ose që subvencionohen nga shteti, Qeveria e Kosovës, me propozim të Komisionit ndërministror për ndërmarrje publike, miraton, me akte të veçanta, nivelin e pagave dhe të shtesave për performancën e punonjësve të tyre sipas paragrafit 1. nën-paragrafit 1.1. të këtij neni.

3. Komisioni Komunal i Aksionarëve, për ndërmarrjet publike, me kapital mbi pesëdhjetë për qind (50%) të zotëruar nga komunat, cakton nivelet e pagave të punonjësve të tyre, brenda koeficientit minimal 1 dhe koeficientit maksimal 5, sipas vlerës së koeficientit të përcaktuar me nenin 23 paragrafin.1. të këtij ligji.
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Hajde ¢ bana el
Orefuest e Postes se Kosoves (ketu puncj une) ket e kane kjuar nje
Komision e G eshie chene detyra g t zbres pagae & puneloeve. Kee po
perpaet geta konrabandofn i 2oatm It per paga e seKort pUDIK G2
hyne ne fugime 1 dyetor.Po ndegij se ngafshen ane ke veprar eche ne
ndermare era pulike. Ko ese ke naje 2bapa luge”

Ly per paga te setort publk (i me poshie) e e ef qeverise ge per
ndermaril pubike Ge puncn me NUbfe fe Mae vendin per miatmin e
vt te pagave sipas Koeicintewve Ge Vieneper nsitucionet publie. Dert
e tani ik st bere publike Ge qevera e kele marte ndone venim e e
perndonje nga nceraret pubike.

Cra estte o atenere? Drefuest & Posts se Kosoves (PK) 1 rjh. Te gtne
ke efuese ane ne djen e edhe pak kohe ahe nuk dot jane me aefues
bl 132 ga t ane arche exsuSNSNE Ge e pasurchen permes hase.
Drefuest e P jane e deni s kur e agonen nga ket e kane te veshive
ndoshta edhe te pamundur e e punesahen diky eer. Kref cka u mbetet
elyre esnie g e bee ndorje meguin) me shprese se 6o a e eche.
ndonje die disi




